
COPIA 

 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
numero 58 del 28-11-2016 

 
OGGETTO: D.D.G.R.C. N. 286 DEL 17.11.2014 E D.D.G.R.C. N. 82 DEL 19.03.2015 DI AUTORIZZAZIONE UNICA, AI 
SENSI DELL'ART. 208 DEL D. LGS. 152.2006, PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN IMPIANTO DI MESSA IN 
RISERVA E TRATTAMENTO DI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI DI NATURA INERTE DELLA SOCIETA' DETTA 
S.P.A. . PRESA D'ATTO.  

 
L'anno duemilasedici addì ventotto del mese di Novembre con inizio alle ore 18:10 e in continuazione nella sala delle 
adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione. 
Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale 
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

N° 
Cognome e 
Nome 

Carica Presenze 

1 
CAVALLONE 
FRANCESCO 

SINDACO Presente 

2 
LOMBARDI 
GELSOMINA 

ASSESSORE Presente 

3 
GIORDANO 
LUIGI 

ASSESSORE Presente 

4 
LOPARDO 
ANTONIO 

ASSESSORE Presente 

5 
GAROFALO 
VINCENZO 

ASSESSORE Presente 

6 
FERRARI 
DOMENICA 

ASSESSORE Presente 

7 
SANTORIELLO 
MICHELE 

CONSIGLIERE Presente 

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente 

9 
STABILE 
MARIA 

CONSIGLIERE Presente 
 

N° 
Cognome e 
Nome 

Carica Presenze 

10 
SPOLZINO 
NICOLA 

CONSIGLIERE Assente 

11 
DI DOMENICO 
ANGELA 

CONSIGLIERE Presente 

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente 

13 
SANTARSIERE 
ANTONIO 

CONSIGLIERE Presente 

14 
SPINELLI 
ANTONIO 

CONSIGLIERE Presente 

15 
COLUCCI 
GIUSEPPE 

CONSIGLIERE Presente 

16 
GALIANO 
MICHELE 

CONSIGLIERE Presente 

17 
CARDANO 
LUIGI 

CONSIGLIERE Assente 

PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale   



Premesso che: 
• il D. Lgs. n. 152/06 nel testo vigente detta le norme in materia di gestione dei rifiuti; 
• l’art. 208 del citato D. Lgs. detta la procedura per l’approvazione dei progetti e autorizzazione unica 

alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 
• con deliberazione di Giunta Regionale n. 1411 del 27/07/2007, la Regione Campania ha stabilito le 

procedure regionali per l’approvazione dei progetti e autorizzazione alla realizzazione degli impianti 
di smaltimento e recupero dei rifiuti; 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 388 del 31/07/2012 la citata delibera n. 1411/07 è stata 
modificata;  

• con istanza del 24/07/2013 prot. 0540887 di Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 
152/2006 nel testo vigente la ditta DETTA S.p.A. con sede legale in Padula (SA) alla Via Nazionale 
n. 593, ha presentato presso la Regione Campania - Dipartimento della Salute e delle Risorse 
Territoriali Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, un progetto per la realizzazione di un 
impianto di trattamento rifiuti non pericolosi da ubicarsi a Sala Consilina (SA) in località 
Sant’Angelo (frazione Trinità); 

• con nota del 15/09/2014 prot. n. 14315 la Giunta Regionale della Campania ha convocato per il 
giorno 26/09/2014 la conferenza dei servizi ex art. 208 del D.Lgs. 152/2006 a seguito dell’istanza 
avanzata dalla succitata ditta DETTA S.p.A tendente ad ottenere l’Autorizzazione unica, ai sensi di 
tale art. 208 per la realizzazione di un impianto di trattamento rifiuti non pericolosi da ubicarsi a Sala 
Consilina (SA) in località Sant’Angelo (frazione Trinità), sull'area distinta in catasto al foglio n. 43, 
partt. nn. 691-694, da svolgere presso l’impianto ivi esistente, in variante allo strumento urbanistico;  

• l’area interessata dai superiori provvedimenti, appunto distinta in catasto al foglio n. 43, partt. nn. 
691-694, ha un estensione pari a mq 5.780,00; 

• con verbale di conferenza dei servizi del 26/09/2014 presso la Direzione Generale per l’Ambiente 
della Regione Campania venivano acquisiti tutti i pareri favorevoli con prescrizioni degli Enti 
coinvolti per l’autorizzazione unica ai sensi del succitato art. 208 per l’impianto in parola;  

• con Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 266 del 17/11/2014 veniva 
autorizzata la realizzazione del summenzionato impianto di trattamento rifiuti speciali non 
pericolosi;  

• in data 26/02/2015 la Provincia di Salerno – Settore Ciclo Integrato dei Rifiuti ha verificato, presso 
l’impianto in parola, l’ultimazione e la conformità delle opere realizzate in conformità al progetto 
approvato dal Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 286 del 17/11/2014, 
giusto verbale di ispezione n. 2 /GC/2014; 

Visto il progetto presentato trasmesso dalla ditta DETTA S.p.A. composta dai seguenti elaborati: 
• E0: Relazione Tecnico-Progettuale in Rev.01 del 21.10.2014; 
• E1: Relazione Geologica in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• E2: Valutazioni Rischi Potenziali in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• E3: Valutazione Previsionale Emissioni in Atmosfera in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• E4: Valutazione Previsionale Impatto Acustico in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• E5: Valutazione Previsionale reflui Prodotti in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• A00: Requisiti Soggettivi in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• A01: Requisiti Amministrativi in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• A02: Inquadramento Territoriale Impianto in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• EG0: Planimetria Catastale Impianto in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• EG1: Planimetria Generale Insediamento in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• EG2: Lay Out Piattaforma in Rev. 01 del 21.10.2014; 
• EG3.1: Ricomposizione Ambientale Cava – Planimetria in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• EG3.2: Ricomposizione Ambientale Cava – Sezioni in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• EG4: Schema Impianto Abbattimento Emissioni in Atmosfera in Rev. 00 del 18.07.2014; 
• EG5: Schema Rete Raccolta Acque Reflue in Rev. 01 del 21.10.2014; 

Visto il parere tecnico emesso dallo Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.) dell'Ente Comune 
in data 26/09/2014, con il quale, ai fini del rilascio dell’autorizzazione unica in variante allo strumento 
urbanistico, per quanto di competenza, è stato espresso parere favorevole sulla proposta di variante 
presentata dalla ditta DETTA S.p.A., limitatamente al perimetro del lotto di cui al progetto con l’annessa 
area promiscua atta a garantirne l’accesso e servizi vari, finalizzata all’ottenimento dell’autorizzazione di cui 
all’ex art. 208 del vigente D.Lgs. 152/2006, per l’attività che la ditta intende esercitare presso l'attività di 



cava, ubicata in contrada S. Angelo e censita in catasto al foglio n. 43, partt. nn. 124-274-275-277-308-314/a 
(come meglio evidenziato negli elaborati grafici); 
Visto il Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 82 del 19/03/2015 con il quale si 
approva l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/06, per l’esercizio di un impianto 
trattamento rifiuti speciali non pericolosi, ubicato nel Comune di Sala Consilina alla frazione Trinità (località 
S. Angelo), della ditta DETTA S.P.A., come in precedenza generalizzata; 
Constatato che:  

• l’intervento produttivo si configura quale attività produttiva industriale in verde agricolo e pertanto 
in variante urbanistica rispetto allo strumento urbanistico vigente e che pertanto il Consiglio 
Comunale, è l’organo competente ad esprimere, con proprio atto deliberativo; 

• l’area non è interessata da vincoli boschivi scaturenti dal D.Lgs. n. 42/2004 nel testo vigente; 
• l’Amministrazione Comunale non ha sull’area previsione di opere pubbliche o di interesse pubblico; 
• in merito all’interessamento dell’area a vincoli discendenti dall’applicazione della legge n. 353/2000 

riguardante la Legge quadro in materia di incendi boschivi dalla consultazione del Sistema 
Informativo Territoriale (SIF) risulta dai dati pubblicati che vanno dal 2006 al 2016 che l’area non 
risulta percorsa da incendi; 

Ritenuto che risulta necessario recepire il Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 
266 del 17/11/2014 di Autorizzazione Unica de qua, il quale determina variante urbanistica, esclusivamente 
riferito all’area in cui ricade l’impianto industriale, ai sensi e per gli effetti della conferenza dei servizi di cui 
all’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 in vigore; 
Dato atto che: 

• l’intervento autorizzato non comporta modifiche significative al contesto urbanistico all’interno del 
quale ricade l’area di interesse; 

• nell’area è da decenni che viene svolta l’attività estrattiva di cava, autorizzata dal Settore Provinciale 
Genio Civile di Salerno con D.D. n. 133 del 12/10/2007; 

• la ditta DETTA S.P.A. potrà effettuare presso l’impianto le operazioni di recupero R10 e stoccaggio 
dei rifiuti inerti non pericolosi R13 di cui all’alleato C alla Parte IV del D.Lgs. 152/06, così come 
definite dalla vigente normativa in materia, per i codici CER, quantità e volumi riportati nelle tabelle 
1 e 2 allegate al provvedimento autorizzativo D.D.G.R. n. 266 del 17/11/2014; 

• le predette attività specifiche di riqualificazione sono state valutate ed approvate dalla competente 
U.O.D. Genio Civile di Salerno giusto Decreto n. 436/527 del 23/11/2009 prorogato con D.D. n. 107 
dell’11/02/2014; 

• le aree oggetto del presente provvedimento sono inserite nel Piano Regionale delle Attività Estrattive 
(PRAE) n. 65114-01; 

PROPONE DI DELIBERARE  
• la narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
• di recepire i Decreti Dirigenziali della Giunta Regionale della Campania n. 286 del 17/11/2014 e n. 

82 del 19/03/2015 di Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/06 nel testo 
vigente, per l’esercizio di un impianto trattamento rifiuti speciali non pericolosi (R13 ed R10 di cui 
all’alleato C alla Parte IV di tale D.Lgs.), ubicato nel Comune di Sala Consilina alla frazione Trinità 
(località S. Angelo), della ditta DETTA S.P.A. con sede legale alla via Nazionale n. 593 in Padula 
(SA); 

• di prendere atto che, per effetto dei sopraccitati decreti regionali nelle aree oggetto dell’attività 
industriale con l’annessa area promiscua che ne garantisce l’accesso, si concretizza la relativa 
variante allo strumento urbanistico vigente nella zona in cui ricade il sito interessato dalla pratica de 
quo;  

• di dichiarare che, per effetto dei sopraccitati Decreti Dirigenziali, l’approvazione del progetto in 
detta sede regionale sostituisce ad ogni effetto visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di organi 
comunali; 

• di dare atto che nell’area di sedime dell’attività richiesta non esistono progetti né programmi di 
pubblica utilità di previsione dell’Amministrazione; 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE  

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
  



 
Sentita la dettagliata relazione dell’assessore comunale Gelsomina Lombardi in merito all’argomento. 
L’assessore espone l’iter iniziato con l’istanza della ditta Detta spa interessata alla realizzazione e gestione di 
un impianto di messa in riserva e trattamento di rifiuti speciali non pericolosi di natura inerte. L’istanza ha 
fatto il suo iter ottenendo pareri ed autorizzazioni da parte degli organi competenti, in particolare della 
Regione mediante i due decreti dirigenziali di cui si prende atto. 
  
Si dà atto che alle 18,28 esce il consigliere comunale Michele Santoriello. I consiglieri comunali 
presenti in aula sono pertanto 14.       
  
Il consigliere comunale Giuseppe Colucci preannuncia il voto favorevole sulla proposta anche alla luce 
dell’esame dell’articolata documentazione depositata agli atti e messa a disposizione. Illustra i motivi per cui 
è favorevole alla proposta. Evidenzia che la normativa del settore ambiente  è molto stringente e dettagliata. 
Nonostante la massima correttezza con la quale la ditta in questione ha operato, opera ed opererà è, però, 
sempre opportuno che l’Ente operi la sua competente attività di vigilanza. Ritiene che  un’attività del genere 
sia utile in quanto va incontro alle esigenze dell’intero territorio che possono derivare dalla necessità di 
stoccare materiale di risulta che scaturisce da movimenti di terra, da abbattimenti e demolizioni o da lavori di 
scavi o dalla chiarificazione del manto stradale prima dell’asfaltatura. Inoltre evidenzia che questo 
insediamento contribuirà a ridurre l’abbandono di rifiuti inerti sul territorio e dà la possibilità che questo 
materiale inerte sia  riciclato contribuendo alla salvaguardia dell’ambiente. Da amministratore evidenzia che 
con questo insediamento si riduce notevolmente la responsabilità penale eventuale degli amministratori 
locali e dei dirigenti in questo settore atteso che la magistratura è molto attenta e severa sulle questioni di 
abbandono dei rifiuti.  
  
Si dà atto che alle 18,35 esce il consigliere comunale Michele Galiano. I consiglieri comunali presenti in 
aula sono, pertanto, 13.       
  
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;  
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area 
 proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area 
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
oppure 
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto, non 
necessita del parere di regolarità contabile;    
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa; 
Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito  proclamato dal Presidente: 
- Consiglieri presenti n.:  13   
- Voti favorevoli n.: 11 
- Voti contrari n.: 0 
- Astenuti n. 2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Antonio Spinelli) 

 DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione su estesa; 
  
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato 
dal Presidente: 
- Consiglieri presenti n.:  13   
- Voti favorevoli n.: 11 
- Voti contrari n.: 0 
- Astenuti n. 2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Antonio Spinelli) 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000. 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione. 

Li', 26-11-2016 IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
f.to  ing. DE NIGRIS ATTILIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE  
f.to STABILE MARIA  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to PISANO LUCIO  

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune. 
 
Li, 30-11-2016 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
f.to Pietro Spinelli  

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa: 

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm. 

[X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma 
– T.U. 267/2000 e ss. Mm. 

 
 
Li, 28-11-2016  

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
f.to Pietro Spinelli 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINIS TRATIVO.**  

 
 
Li, 28-11-2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott. Lucio Pisano 

 


